
柏乡县生活垃圾焚烧发电项目（一期）竣工环境保护验收报告

河北中旭检验检测技术有限公司 ·63·

(1)焚烧烟气净化系统风险防范措施

本项目安装了完善的在线监控系统，当环保设施异常、发生故障时，可马

上进行检修，保证尾气净化系统的正常运行，严格保证垃圾焚烧烟气中各污染

物的达标排放。

图 4-7 在线监控系统设施概貌

(2)恶臭风险防范措施

①在卸料大厅设置电动卸料门，卸料后及时关闭，使垃圾池处于密封状态；

自地磅房至卸料厅的垃圾运输通道采用封闭结构，并在卸料大厅进出口设置风

幕，可避免事故状况下恶臭气体无组织外逸。

②垃圾池内配置 2 个抓斗吊车，由专人负责对垃圾仓内垃圾进行翻动，可
[...]
同时施工、同投入使用的“三同时”制度。项目竣工后，按规定进行竣工环境保



柏乡县生活垃圾焚烧发电项目（一期）竣工环境保护验收报告

河北中旭检验检测技术有限公司·86·

护验收，经验收合格后，工程方能正式投入运营。同时，应在项目产生实际污

染物排放之前，照国家排污许可有关管理规定要求申领排污许可证。该项目投

入生产或使用后，应当按照规定开展环境影响后评价。

(二) 环境影响报告书经批准后，项目的性质、规模、地点或防治污染、

防止生态破坏的措施发生重大变动的，应当重新报批该项目的环境影响报告书。

自环境影响报告书批复文件批准之日起，如超过 5 年方决定工程开工建设的，

环境影响报告书应当报我厅重新审核。

(三) 你公司在接到本批复后 20 个工作日内，须将批复后的环境影响报告

书分送河北省发展和改革委员会、河北省住房和城乡建设厅、省生态环境执法

局、邢台市生态环境局、邢台市生态环境局柏乡县分局，并按规定接受各级生

态环境主管部门的监督检査。同时须按《建设项目环境保护“三同时”执行情》

要求，定期向邢台市生态环境局报告项目环保“三同时”进展情况。该项目的“三

同时”制度落实日常监管由邢台市生态环境局负责。

河北省环境保护厅

2019 年 12 月 5 日

5.4 环境影响评价补充报告的批复要求

《柏乡县生活垃圾焚烧发电项目环境影响评价补充报告》，已于 2020 年 9

月 24 日获得邢台市生态环境局(邢环评函[2020]22 号)。

河北锦宝石循环资源开发集团有限公司：

所报《柏乡县生活垃圾焚烧发电项目环境影响补充报告》(以下简称“《补

充报告》”)收悉，经审查，函复如下

一、《补充报告》对建设项目有关内容调整如下:①项目进行分期建设 :一

期建设 1台 600吨/天的机械炉排焚烧炉及配套 1套 12MW抽凝式汽轮机+15MW

发电机组，二期建设 1 台 600 吨/天的机械炉排焚烧炉及配套 1 套 12MW 抽凝

式汽轮机+15MW 发电机组，其他公辅设施均在一期工程完成；②企业承诺执

行《河北省生活垃圾焚烧大气污染控制标准(征求意见稿)》的排放标准，且满

足《关于开展生活垃圾焚烧发电厂提标改造工作的通知》(冀环办发[2019]42 号)

的排放要求，增加 PNCR 脱硝工艺并增加脱硝剂储罐；③垃圾池、活性炭储罐、



柏乡县生活垃圾焚烧发电项目（一期）竣工环境保护验收报告

河北中旭检验检测技术有限公司 ·87·

消石灰仓、危废暂存间的容积变大；④不再建设中水处理系统和除盐水制备系

统，改为由柏乡县污水处理厂提供中水，由柏乡县宝石热力有限公司提供除盐

水；⑤助燃剂由柴油改为天然气，调节池、厌氧池、UASB 沉淀池、储泥池露

天池体改为封闭塔体，不再建设食堂、调整平面布局。其他工程内容不变。项

目实施后，有效的减少了污染物排放，环境影响减小。

二、该《补充报告》、《柏乡县生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书》

及环评批复文件共同作为项目建设和环境管理的依据。你公司要严格落实各项

环保措施，确保各项污染物稳定达标排放。

三、根据《补充报告》计算结果，项目建成后：

一期污染物总量控制指标:颗粒物 8.448t/a、SO221.120t/a、NOx105.601t/a、

COD33.902t/a、氨氮 3.051t/a、非甲烷总烃 0t/a。

二期污染物总量控制指标:颗粒物 8.448t/a、SO221.120t/a、NOx105.601t/a、

COD33.167t/a、氨氮 2.985t/a、非甲烷总烃 0t/a。

全厂总量控制指标为 :颗粒物 16.896t/a、S0242.240t/a、NOx211.202t/a、

COD67.069t/a、氨氮 6.036t/a、非甲烷总烃 0t/a。

四、工程竣工后，建设单位要按照国家规定取得排污许可、通过环境保护

设施验收后方可正式生产。项目环保验收档案要依法依规公开、报备。

五、建设单位要将《补充报告》及本意见 5 日内报邢台市生态环境局柏乡

县分局报备。柏乡县分局负责项目的日常环境监督管理工作。

邢台市生态环境局

2020 年 9 月 24 日

5.5 环评及批复文件、环境影响评价补充报告及备案意见落实情况

柏乡县生活垃圾焚烧发电项目与环评及批复文件、环境影响评价补充报告

及备案意见内容落实情况见表 5-3。

5-3 主要建设内容符合性一览表

项目 环评及环境影响评价补充报告要求 实际建设情况 备注

建设地点
河北省邢台市柏乡县南阳经济开发

区

河北省邢台市柏乡县南阳经济开发

区
一致



柏乡县生活垃圾焚烧发电项目（一期）竣工环境保护验收报告

河北中旭检验检测技术有限公司·88·

续表 5-3 主要建设内容符合性一览表

项目 环评及环境影响评价补充报告要求 实际建设情况 备注

建设单位
河北锦宝石循环资源开发集团有限

公司

河北锦宝石循环资源开发集团有限

公司
一致

建设性质 新建 新建 一致

建设规模
一期年处理生活垃圾15.33万 t，造

纸废弃物 6.57万 t。
一期年处理生活垃圾15.33万 t，造

纸废弃物 6.57万 t。 一致

主体工程

一期建设 1条日处理生活垃圾及造

纸废弃物 600吨的炉排炉焚烧线，主

要包括垃圾接收、储存、供料系统，

垃圾焚烧及烟气净化系统。

一期建设 1条日处理生活垃圾及造

纸废弃物 600吨的炉排炉焚烧线，

主要包括垃圾接收、储存、供料系

统，垃圾焚烧及烟气净化系统。

一致

辅助工程

配套建设通风除臭设施，给排水、消

防设施，DCS系统，压缩空气供应，

天然气供应等辅助生产设施。

配套建设通风除臭设施，给排水、

消防设施，DCS系统，压缩空气供

应，天然气供应等辅助生产设施。

一致

平面布置

厂前区位于厂区东部为发展预留用

地；生产区包括主厂房、汽机房、配

电室、仓库，连为一体，烟囱布置在

主厂房锅炉间西北角，其中主厂房由

东向西分别为垃圾接受跨、贮坑跨、

垃圾焚烧跨、烟气处理跨。

厂前区位于厂区东部为发展预留用

地；生产区包括主厂房、配电室、

仓库，连为一体，烟囱布置在主厂

房锅炉间西北角，其中主厂房由东

向西分别为垃圾接受跨、贮坑跨、

垃圾焚烧跨、烟气处理跨。

汽轮机发电

系统不在本

次验收范围内

环保

工程

废

气

主要建设 1套烟气净化系统，处理工

艺：SNCR+PNCR+半干法旋流喷雾

脱酸反应塔+干粉喷射+活性炭喷射

+袋式除尘器+湿法脱硫+80m烟囱；

垃圾池臭气、污水处理站臭气，均采

取抽吸入炉作为助燃空气焚烧的治

理措施；焚烧炉停炉检修期间，垃圾

池及污水处理站臭气采用活性炭除

臭装置处理，石灰仓废气、Ca(OH)2
干粉仓废气、活性炭仓废气和飞灰仓

废气，均采取经各自的仓顶除尘器处

理的措施

主要建设 1套烟气净化系统，处理

工艺：SNCR+PNCR+半干法旋流喷

雾脱酸反应塔+干粉喷射+活性炭喷

射+袋式除尘器+湿法脱硫+80m烟

囱；垃圾池臭气、污水处理站臭气，

均采取抽吸入炉作为助燃空气焚烧

的治理措施；焚烧炉停炉检修期间，

垃圾池及污水处理站臭气采用活性

炭除臭装置处理，石灰仓废气、

Ca(OH)2干粉仓废气、活性炭仓废气

和飞灰仓废气，均采取经各自的仓

顶除尘器处理的措施

一致

废

水

厂区建设渗滤液处理站(设计规模

300m3/d)，车间冲洗水、引桥及垃圾

车道冲洗水、垃圾车冲洗水、化验室

排水、生活排水、卸车平台冲洗水、

垃圾仓渗滤液排入厂内渗滤液处理

站处理，渗滤液处理站采用UASB
＋A2/O2+MBR＋纳滤＋反渗透”
工艺；浓水进入焚烧炉焚烧，锅炉

排污水、循环冷却水排水排入柏乡县

污水处理厂

厂区建设渗滤液处理站(实际规模

300m3/d)，车间冲洗水、引桥及垃圾

车道冲洗水、垃圾车冲洗水、化验

室排水、生活排水、卸车平台冲洗

水、垃圾仓渗滤液排入厂内渗滤液

处理站处理，渗滤液处理站采用

UASB＋A2/O2+MBR＋纳滤＋

反渗透”工艺；浓水进入焚烧炉焚

烧，锅炉排污水进入激励塔循环水

池，用于设备冷却

锅炉排污水水

质较好，可直

接回用于生

产，间接循环

冷却水系统

亦因汽轮机

发电系统未

运行，暂无外

排水产生不

在本次验收范

围内



柏乡县生活垃圾焚烧发电项目（一期）竣工环境保护验收报告

河北中旭检验检测技术有限公司 ·89·

续表 5-3 主要建设内容符合性一览表

项目 环评及环境影响评价补充报告要求 实际建设情况 备注

环保

工程

噪声
选用低噪声设备，同时采取必要

的隔音、消音、降噪措施。

锅炉排汽采用“消声器”降噪措施；泵

类采用“厂房隔声、减振基础”降噪措

施，并选用罗茨风机等低噪声设备；

空气压缩机采用“厂房隔声+基础减

震+消音器”降噪措施；冷却塔采用

“四周加百叶格栅”降噪措施；风机采

用“厂房隔声+基础减震”降噪措施 四周加百叶格栅

冷却塔、汽

轮器发电

部分不在

本次验收范

围内

固废

固体废物主要包括炉渣、飞灰、污

水处理站污泥、脱硫石膏、生活垃

圾和更换下来的废滤袋、废油及废

油桶，其中炉渣由运渣车收集后综

合利用；飞灰送飞灰仓暂存，经稳

定化处理并检验达标后定期送柏乡

县生活垃圾填埋场单独分区填埋；

污水处理站污泥、员工生活垃圾均

送本项目焚烧炉燃烧处理；焚烧炉

废布袋、飞灰库废布袋、实验室废

物、废机油及废机油桶废油及废油

桶委托有资质单位处理；脱硫石膏

综合利用。

固体废物主要包括炉渣、飞灰、污水

处理站污泥、脱硫石膏、生活垃圾和

更换下来的废滤袋、废油及废油桶，

其中炉渣由运渣车收集后由运渣车

收集，运往广西秦源环保有限公

司河北分公司综合利用；飞灰由刮

板输送机送至飞灰仓暂存，经河

北恒一检测科技集团有限公司

稳定化处理检验达标后，暂存于

飞灰暂存库，暂送安国市洁康废

弃物处置有限公司填埋，待柏乡

县恒洁垃圾处理有限公司完成飞

灰填埋专区建设并投用后，送柏

乡县恒洁垃圾处理有限公司填埋

场单独分区填埋；焚烧炉废布袋、

飞灰库废布袋、实验室废物、废机油

及废机油桶废油及废油桶暂存危废

暂存间，定期送由沧州冀环威立

雅环境服务有限公司处置；污水处

理站污泥、员工生活垃圾均送本项目

焚烧炉燃烧处理；脱硫石膏由内丘县

国利建材经销处综合利用。

一致

风险防范

废水事故池 1500m3 废水事故池 1500m3 一致

有毒气体及可燃气体探测器安装在

渗滤液收集池、垃圾仓、垃圾渗滤

液沟道间及附近楼梯间

有毒气体及可燃气体探测器安装在

渗滤液收集池、垃圾仓、垃圾渗滤液

沟道间及附近楼梯间

一致

应急预案
已编制应急预案，并完成备案，备案

编号为：130524-2021-030-2 一致

其他

厂址四周设置防护区，防护区不小

于 300m。防护区内以园林绿化建设

内容为主。

现役源消减：按照环评要求在项目

建成投产前落实现役源削减要求。

厂址四周设置防护区，防护区不小于

300m。防护区内以园林绿化建设内

容为主。

现役源消减：已按照环评要求在项目

建成投产前落实现役源削减要求。

一致



柏乡县生活垃圾焚烧发电项目（一期）竣工环境保护验收报告

河北中旭检验检测技术有限公司·90·

续表 5-3 主要建设内容符合性一览表

项目 环评及环境影响评价补充报告要求 实际建设情况 备注

其他

项目生产用水依托的柏乡县污水处

理厂提标改造工程建成并通过验收

前不得投产运行

柏乡县污水处理厂提标改造工程建

成并通过验收
一致

本项目建设地点、建设规模、主体工程及辅助工程等均未发生变动。废水

去向、筒仓高度、飞灰处置去向发生变动。

①废水去向调整

原环评要求：车间冲洗水、引桥及垃圾车道冲洗水、垃圾车冲洗水、化验

室排水、生活排水、卸车平台冲洗水、垃圾仓渗滤液等废水经渗滤液处理站处

理后部分回用，锅炉排污水、循环冷却水系统排水排入柏乡县污水处理厂。

实际建设：因汽轮发电系统延后建设，循环冷却水系统排水大幅减少，废

水经渗滤液处理站处理后与锅炉排污水、循环冷却水系统排污水全部回用，不

外排。

②筒仓高度调整

原环评要求：消石灰仓、活性炭仓、飞灰仓、活性炭除臭装置排气筒高度

分别为 15 米。

实际建设：消石灰仓、活性炭仓、飞灰仓排气筒高度分别为 30 米。活性炭

除臭装置排气筒高度为 42 米。

③飞灰处置去向调整

原环评要求：飞灰稳定化后，暂存于飞灰暂存间，定期运送至柏乡县生活

垃圾填埋场分区填埋。

实际建设：飞灰稳定化物暂送安国市洁康废弃物处置有限公司填埋，待柏

乡县恒洁垃圾处理有限公司完成飞灰填埋专区建设并投用后，送柏乡县恒洁垃

圾处理有限公司填埋场单独分区填埋。



柏乡县生活垃圾焚烧发电项目（一期）竣工环境保护验收报告

河北中旭检验检测技术有限公司 ·91·

6 验收执行标准

根据《柏乡县生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书》(河北正润环境科技

有限公司)、《柏乡县生活垃圾焚烧发电项目环境影响评价补充报告》(河北省

众联能源环保科技有限公司)及批复文件、柏乡县生活垃圾焚烧发电项目实际排

污情况，确定柏乡县生活垃圾焚烧发电项目验收监测执行标准。

6.1 污染物排放标准

6.1.1 废气

本项目 1 台焚烧炉烟气采用“SNCR+PNCR+半干法旋流喷雾脱酸反应塔+干

粉喷射+活性炭喷射+袋式除尘器+湿法脱硫”工艺，净化处理后的烟气通过一根

80 米烟囱排放。外排烟气中各污染物均满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB

18485-2014）及其修改单表 4 中限值要求及河北省《生活垃圾焚烧大气污染控

制标准》（DB 13/5325-2021）表 2 中限值要求。消石灰仓、飞灰仓、活性炭仓

及水泥仓等粉状物料全部采用密闭储仓储存，各粉仓设置袋式除尘器，净化后

废气通过 30m 排气筒排放，外排废气满足《大气污染物综合排放标准》(GB

16297-1996)表 2 浓度限值。

卸料大厅、垃圾贮池、渗滤液处理站各个池体须密闭且呈负压状态，其散